ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области
г. Сатка
от «07» декабря 2017 года № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
 Глава Саткинского муниципального района,
председатель межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:

Члены комиссии
Саткинского муниципального района:                                      Шевалдин В.А., Лемешкин Е.А.,
                                                                                                            Бурматов Н.П., Боботков А.В.

Приглашенные:    Лоскутова И.В., Урих К.А., Смирнова О.А., Харченко А.В., Шашкова И.А.,
                                               Вилисов А.И., Суслова Т.Г., Русина Е.А., Фельдшерова Н.В.

1. «О профилактической работе, проводимой в профессиональных училищах Саткинского муниципального района по предупреждению преступлений и правонарушений среди учащихся».
(Лемешкин Е.А.)
Рассмотрев вопрос «О профилактической работе, проводимой в профессиональных учреждениях Саткинского муниципального района по предупреждению преступлений и правонарушений среди учащихся» межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района (далее – Комиссия) отмечает, что с начала 2017-2018 учебного года в образовательных учреждениях филиала ФГАОУ ВО «ЮУРГУ» в г. Сатка СГКК, ГБПОУ «Саткинский политехнический колледж им. А.К. Савина», ГБОУ СПО «Саткинский медицинский техникум», ГБПОУ «Бакальский техникум профессиональных технологий и сервиса имени Н.Г. Ганиева» проведены  6 советов по профилактике,  11 родительских собраний,  19 плановых профилактических  бесед направленных на  формирование законопослушного поведения,  патриотизма, стремления получения профессиональных навыков и образования. Учащимся постоянно разъясняется административное законодательство, ответственность за совершение административных правонарушений, последствия совершения правонарушений. Администрация колледжей и техникумов тесно сотрудничает с правоохранительными органами с  целью профилактики преступлений и правонарушений среди учащихся.
Инспекторами ОПДН ОМВД России по Саткинскому району на постоянной основе проводятся беседы профилактического характера в учреждениях профессионального образования по разъяснению административного законодательства, предупреждению уголовных преступлений, по профилактике экстремизма.
Для улучшения профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете в ОПДН, изданы приказы о закреплении личного состава ОМВД за несовершеннолетними с целью оказания практической помощи администрациям учебных заведений в предупреждении правонарушений среди несовершеннолетних.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Саткинскому району Лемешкина Е.А. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Шафиков Р.М.):
2. Продолжить работу, направленную на профилактику преступлений и правонарушений, проводимую в профессиональных учреждениях Саткинского муниципального района.
Срок: в течение 2017 года

2. «Об оказании содействия осужденным без изоляции от общества в трудоустройстве и оказании социальной помощи, состоящим на учете осужденным, оказавшимся в трудной жизненной ситуации».
(Пистер Д.Н., Суслова Т.Г., Русина Е.А.)
Рассмотрев вопрос «Об оказании содействия осужденным без изоляции от общества в трудоустройстве и оказании социальной помощи, состоящим на учете осужденным, оказавшимся в трудной жизненной ситуации» Комиссия отмечает, что Филиалом по Саткинскому району ФКУ УИИ, совместно с органами государственной власти местного самоуправления и общественными организациями проводится комплекс мероприятий, направленных на социальную поддержку нуждающихся в ней осуждённых без изоляции от общества, в том числе и несовершеннолетних, согласно заключенному трёхстороннему соглашению между ГУФСИН России по Челябинской области, Центром занятости области и Министерством социальных отношений.
За 11 месяцев 2017 года в получении социальной помощи нуждалось -37  (АППГ -40) осужденных к наказаниям без изоляции от общества. Оказано содействие -37 (АППГ -40) от числа осужденных нуждающихся в получении социальной помощи.
При постановке осужденных на учет в филиале, выясняются данные по трудоустройству осужденных. Если осужденный не работает, ему вручается направление в ОКУ «Центр занятости населения» г.Сатка для постановки на учет в качестве ищущего работу, где осужденному предлагаются вакантные места на предприятиях Саткинского муниципального района, а также возможность получить дополнительную профессию.
В 2017 году по направлениям филиала в ОКУ ЦЗН г.Сатка поставлено на учет 29 условно осужденных – как ищущих работу, 7 осужденных получили рабочие места на предприятиях Саткинского муниципального района.
Работа Комплексного центра в вопросах трудоустройства, предоставления социальных государственных услуг осужденным без изоляции от общества, состоящим на учете в УИИ, и их семьям, находящимся в социально опасном положении, организована  в соответствии с соглашением о взаимном сотрудничестве и обмене информацией между МБУ «Комплексный центр» ОКУ «Центр занятости населения» и ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области от 01.03.2015г.. Также проводится работа по оказанию содействия в оформлении документов, в том числе необходимых для оформления пенсии, установления инвалидности, восстановления гражданства. В решении данных вопросов специалисты отделения взаимодействуют с органами внутренних дел, паспортно-визовой службой, учреждениями здравоохранения, службой занятости населения, посредством направления, писем, запросов, ходатайств в учреждения организации и ведомства,  оказанию натуральной помощи, в том числе в виде одежды, обуви,  продуктов питания (в виде продуктовых наборов), оказанию денежной помощи осуществляется через специалиста отделения срочной социальной помощи, как правило на восстановление документов (паспортов), оплату гос.пошлины, оплату стоимости медосмотра с целью дальнейшего трудоустройства, изготовление фотографии на паспорт.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области Пистер Д.Н., начальника отдела трудоустройства ОКУ ЦЗН г. Сатки Сусловой Т.Г., заместителя директора МБУ «Комплексный центр» Русиной Е.А. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Филиал по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области (Д.Н. Пистер):
2. Продолжить работу по организации надлежащего взаимодействия филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области, с ОМВД России по Саткинскому муниципальному району, муниципальными учреждениями Саткинского муниципального района направленную на социальную поддержку нуждающихся в ней осуждённых без изоляции от общества, в том числе и несовершеннолетних.
Срок: в течение 2017 года.
ОКУ Центр занятости населения г. Сатки (Г.А. Черпакова):
3. Продолжить практику оказания государственных услуг в области занятости населения гражданам, осужденным без изоляции от общества, освободившимся из мест лишения свободы, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
Срок: в течение 2017 года.
МБУ «Комплексный центр» (Л.Е. Дьяконова):
4. Продолжить практику предоставления социальных государственных услуг осужденным без изоляции от общества, состоящим на учете в УИИ, и их семьям, находящимся в социально опасном положении.
Срок: в течение 2017 года.

3. «О результатах работы организаций, осуществляющих деятельность по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района»
(Харченко А.В.)
Рассмотрев вопрос «О результатах работы организаций, осуществляющих деятельность по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию председателя ОСПОСР «Сокол» Харченко А.В. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Председателю ОСПОСР «Сокол» (А.В. Харченко):
1. Продолжить работу по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района при этом особое внимание обратить на:
-организацию патрулирования в общественных местах на регулярной основе.
Срок: в течение 2017 года

4. «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области на 2018 год».
(Боботков А.В.)
Рассмотрев вопрос «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области на 2018 год»
Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию секретаря Комиссии Боботкова А.В. принять к сведению.
Исполнителям первоочередных мероприятий программы:
2. Организовать реализацию плана первоочередных мероприятий программы в установленные сроки.
Срок: постоянно
3. Внести предложения в план работы Комиссии на 2018 год.
Срок: до 15.12.2017 года
4. Контроль над исполнением решений межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

 Глава Саткинского муниципального района                                                    А.А. Глазков